
sięcznika jest właściwą okazją, by złożyć Redakcji i osobiście Pani Re-
daktor Naczelnej Annie Lewczuk serdeczne gratulacje za rolę, jaką pismo 
pełni w wytrwałej służbie dla dobra przestrzeni i architektury w Polsce, 
rekomendując na wysokim poziomie intelektualnym i w niezwykle atrak-
cyjnej formie edytorskiej jej nietuzinkowe osiągnięcia.

Współpraca Biura Architektonicznego Barycza i Saramowicza ze „Świa-
tem Rezydencji” trwa już kilkanaście lat, co bardzo wysoko sobie cenimy. 
Pokazując na łamach dwumiesięcznika różne budynki naszego projektu, 
próbowaliśmy przede wszystkim zachęcić czytelników do naszej filozofii 
architektonicznej, która opiera się na trzech zasadniczych aksjomatach. 
Pierwszym jest scalenie modernizmu z rodzimością, zakorzenianie go 
w tradycji kulturowej i nadanie mu cech wernakularnych, co nazywamy 
modernizmem tożsamościowym. Drugim wyznacznikiem jest kontekstu-
alizm, stawiający sobie za cel doskonałe wpisanie obiektu budowlanego 
w tło krajobrazu naturalnego i kulturowego. Konceptualizm wyraża się 

w przekonaniu o pierwszoplanowej roli myśli architektonicznej, bo w pro-
jektowaniu architektonicznym najważniejsza jest idea, a projekt musi 
odznaczać się czytelnym pomysłem. Na eleganckich łamach „Świata 
Rezydencji” mieliśmy zaszczyt pokazywać naszą zdecydowaną wizję 
kształtu współczesnej architektury, albowiem jesteśmy przekonani, że 
architektura nowoczesnej Polski w XXI wieku musi być awangardowa 
i nowoczesna, a przy tym odrębna, nie naśladowcza, lecz czerpiąca 
z własnej historii i tradycji. Wyrasta bowiem z kultury i w relacji do niej 
buduje swą tożsamość. Swą dewizę twórczą wywodzimy wszak od Au-
gustyna z Hippony, że „piękno jest blaskiem prawdy”, co w architekturze 
wyraża się w celowości i właściwym odczytaniu potrzeby społecznej.

Życzę „Światowi Rezydencji” stu następnych równie doskonałych wydań 
w przeświadczeniu, że prawdziwą przyszłością świata jest architektura, 
albowiem ma ona szanse zmienić go na lepsze i zjednoczyć ludzi.

Rafał Barycz

dr inż. arch. Rafał Barycz
Jeden z najwybitniejszych polskich architektów, doktor nauk technicznych 

w specjalności projektowania architektury mieszkaniowej i użyteczności pu-
blicznej. Wychowanek grazkiej szkoły architektonicznej, w 1991 roku w Krakowie 

założył z dr. Pawłem Saramowiczem BIURO ARCHITEKTONICZNE BARYCZ I SARA-
MOWICZ. Jest autorem kilkudziesięciu innowacyjnych budynków z segmentu architektury 

użyteczności publicznej, mieszkaniowej wielorodzinnej, willowej i  rezydencjalnej, edukacji, 
sportu i rekreacji, przemysłu i handlu, jak również wnętrz. Został uhonorowany licznymi na-

grodami architektonicznymi. Twórczości Barycza i Saramowicza poświęconych jest kilkaset 
publikacji w literaturze fachowej w kraju i na świecie. Idea Rafała Barycza to scalenie moder-
nizmu z rodzimością, co definiuje jako modernizm tożsamościowy. Opisał ją w monografii 
„Współczesna willa w Polsce”. 

Budynki autorstwa Rafała Barycza i Pawła Saramowicza, których innowacyj-
ne projekty zakorzenione są głęboko w historii i tradycji, były wielokrotnie 
prezentowane Czytelnikom magazynu Świat Rezydencji jako przykład 
solidnego pomostu łączącego przeszłość z przyszłością ambitnej 
polskiej i światowej architektury. 

betonowej
SEKRET

Architekci z krakowskiego Biura Architektonicznego Barycz i Saramowicz zaskoczyli po raz kolejny. 
Po niesamowitym domu z gontu czy zjawiskowej leśnej willi z elewacją z gabionów przyszła pora 

na betonową twierdzę, w której niczym w lustrze odbija się piękno przyrody.

TEKST: ANNA LEWCZUK 
PROJEKT: DR ARCH. RAFAŁ BARYCZ, DR ARCH. PAWEŁ SARAMOWICZ/BIURO ARCHITEKTONICZNE BARYCZ I SARAMOWICZ/WWW.BARYCZ‑SARAMOWICZ.PL

ZDJĘCIA: BARTOSZ MAKOWSKI/WWW.MAKOWSKI.CO
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Jej nowoczesna bryła pięknie prezentuje się jesienią, 
otoczona kępami ozdobnych traw i ażurową kurtyną 

brzozowego lasu. Willa w Dwóch Pawilonach to kolejne 
osiągnięcie architektoniczne Rafała Barycza i Pawła 

Saramowicza. I następny dom ich autorstwa, który odważnie 
odmienia polski krajobraz. 

TEKST: ANNA LEWCZUK, PROJEKT: DR ARCH. RAFAŁ BARYCZ, DR ARCH. PAWEŁ SARAMOWICZ,  
BIURO ARCHITEKTONICZNE BARYCZ I SARAMOWICZ, WWW.BARYCZ‑SARAMOWICZ.PL, ZDJĘCIA: TOMASZ ZAKRZEWSKI
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Nowoczesny 
Dwór Polski
Jak oddać należyte miejsce tradycji i na jej bazie tworzyć nowe wartości? 
Architekci z krakowskiego Biura Architektonicznego Barycz i Saramowicz 
znaleźli sposób. Tworzą świadomą architekturę, która śmiało mierzy się 
z rosnącymi wymaganiami współczesności. 

TEKST: ANNA LEWCZUK
PROJEKT: DR ARCH. RAFAŁ BARYCZ, DR ARCH. PAWEŁ SARAMOWICZ  
BIURO ARCHITEKTONICZNE BARYCZ I SARAMOWICZ  
WWW.BARYCZ‑SARAMOWICZ.PL
ZDJĘCIA: TOMASZ ZAKRZEWSKI
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Sto wydań „Świata Rezydencji” to piękny jubileusz, który absolutnie 
wymaga dziś podsumowania. Chciałbym spojrzeć na tę wspa-
niałą rocznicę w wymiarze głębszym, to znaczy aksjologicznym.

Współczesna architektura w Polsce odznacza się osobliwą dychotomią. 
Z jednej strony powstają dzieła wybitne, które są szczytowymi osiągnię-
ciami myśli architektonicznej światowego formatu. Ale jak wskazuje sta-
tystyka, stanowią one tylko kilkanaście promili powstającej substancji bu-
dowlanej. Reszta jest w dużej mierze nieudana i przypadkowa. Pokuszę się 
o nieco przerysowaną tezę, skądinąd wielokrotnie wyrażałem ją publicznie, 
że przeżywamy trudny architektonicznie i urbanistycznie czas w perspek-

tywie naszej tysiącletniej historii. Albowiem, co jest paradoksem, mamy 
najbardziej restrykcyjne prawo budowlane w Europie, a z drugiej strony 
bardzo zniszczoną przestrzeń publiczną i zatruty krajobraz otwarty. 

Na naszych oczach znika Polska drewniana, która była skromna, ale 
schludna, z gustownymi proporcjami i dobrym detalem. Historia uczy 
też, że kamieniami milowymi w architekturze były zawsze zamki, pałace, 
dwory i kościoły. Były to wzorce, które ciągnęły przestrzeń w górę. Dziś 
państwo w dużej mierze wycofało się z odpowiedzialności za architek-
turę, a od czasu budowy legendarnej „Arki Pana” w Nowej Hucie, dzieła 
talentu Wojciecha Pietrzyka i uporu Karola Wojtyły, czy też wzniesienia 
genialnego kościoła w Rodakach projektu Witolda Cęckiewicza, gdzie 
w miejscu ściany ołtarzowej jest otwarty krajobraz, wybitne dzieła archi-
tektury sakralnej są nieliczne. 

Inne zjawisko, które ma miejsce w projektowaniu, dotyczy to zwłasz-
cza młodych jego adeptów, to bezrefleksyjny kult postępu, fascynacja 
imitacyjną nowością, w których nie ma już miejsca dla człowieka i jego 
istotnych potrzeb. Jak napisał Bronisław Wildstein w „Cieniach moich 
czasów”, „pogoń za nowym odbiera sztuce powagę i redukuje ją do cyr-
kowego widowiska, które zgodnie z wezwaniem Diagilewa ma zadziwiać 
gawiedź o rozmaitym cenzusie wykształcenia”. 

W tym kontekście szczególnego znaczenia nabierają wysiłki „Świata Re-
zydencji”, który jest zawsze po dobrej stronie architektury, pokazując jej 
najlepsze i najbardziej wartościowe aspekty, a te gruntownie przemyśla-
ne pozostaną trwałą wartością sztuki w Polsce. Setne wydanie dwumie-

THE SUNNY to najnowszy projekt BIURA ARCHITEKTONICZNEGO BARYCZ I SARAMOWICZ, realizowany w ścisłym uzdrowiskowym centrum 
Konstancina. Układ przestrzenny budynku zasysa słońce i światło do jego wnętrza, stąd nazwa tej nietuzinkowej budowli. Natomiast THE WALL 
to luksusowa rezydencja mieszkalna w Genewie, która powstaje w dzielnicy Cologny przy Chemin Du Parc De Montalègre, pod jednym z najlepszych 
adresów Europy.

DOTYK DREWNA
SZEPT KAMIENIA
tekst: ANNA LEWCZUK  foto: TOMASZ MARKOWSKI

PRZEKONUJE PERFEKCYJNYM PROJEKTEM. 
PRZYKUWA WZROK UNIKATOWYM STYLEM 

ZEWNĘTRZNEJ KREACJI.  JEJ FASADA 
TO UDANY AKORD TRADYCYJNYCH 

ROZWIĄZAŃ ARCHITEKTONICZNYCH 
I WŁAŚNIE ODKRYWANYCH WSPÓŁCZESNYCH 

INNOWACJI. 

REZYDENCJA W KRAKOWIE 
AUTORZY: BIURO ARCHITEKTONICZNE BARYCZ I SARAMOWICZ 
LOKALIZACJA: KRAKÓW-LIBERTÓW, UL. JABŁONIOWA 
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Oto jedna z najnowocześniejszych pol‑
skich rezydencji. Przez okolicznych 
mieszkańców nazywana „domem bez 

okien”, co z satysfakcją i dumą podkreślają jej twór‑
cy, architekci Rafał Barycz i Paweł Saramowicz 
z Biura Architektonicznego Barycz i Saramowicz 
z Krakowa. Intrygujące miano jest doskonałym do‑
wodem na to, że budynek funkcjonuje w zbiorowej 
świadomości. A to marzenie niejednego ambitnego 
architekta i cel każdej szanującej się pracowni. 

Istota czystej formy
W myśl chętnie cytowanej zasady Miesa van 
der Rohe, rezydencja została stworzona w opar‑
ciu o czystość formy i oszczędne połączenia 
materiałów. Chłodne oblicze betonu przełama‑
no ciepłym dotykiem drewna, a czystą istotę 
szkła dopełniono dyskretną elegancją stali. Nie 
znajdziemy tu ozdobnych gzymsów czy dekora‑
cyjnych okapów, a od strony obszaru zabudowa‑
nego budynek pozbawiony jest nawet otworów 
okiennych.
— Kiedy po raz pierwszy zobaczyłem projekt, 
byłem delikatnie zszokowany brakiem okien 
oraz zaskakującym doborem materiałów. Mam 
jednak ogromne zaufanie do Rafała. Cenię ar-
chitektów, którzy są silnie przekonani o słuszno-
ści swoich idei — stwierdza właściciel obiektu.

Biżuteryjny błysk stali
Kompozycja materiałowa elewacji opiera się 
na połączeniu dwóch materiałów: betonu licowe‑
go i dranicy, czyli gontu szczypanego, do wyko‑
nania którego został użyty cedr kanadyjski. Ten 
sam rodzaj pokrycia zastosowano na stromym, 
dwuspadowym dachu, wieńczącym jeden z pawi‑
lonów bryły. Jak podkreśla architekt, gont nie po‑
winien być w żaden sposób zabezpieczany, gdyż 
posiada właściwości wywołujące samoistną im‑
pregnację. Drewniana okładzina z czasem pokry‑
wa się piękną, szarą patyną, której barwa idealnie 
współgra z chłodnym betonowym odcieniem. 
Z architekturą obiektu doskonale komponują się 
również inne materiały, stosowane w nowocze‑
snym budownictwie. Szczególną uwagę należy 
zwrócić na dyskretne, pozbawione widocznych 
elementów mocujących i pochwytów, szklane 
balustrady oraz tytanowo‑cynkowe obróbki bla‑
charskie. 
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legendaprzyszłości

Za sprawą surowego oblicza zastosowanych na elewacji gabionów wzbudza respekt 
przechodniów, a domowników napełnia dumą, poczuciem spokoju i bezpieczeństwa. 

Szczęściarze, którzy poznali sekret kamiennej twierdzy, nawet przez moment nie 
wątpili, że otworzyła ona nową kartę w historii polskiej architektury.

TEKST: ANNA LEWCZUK, ZDJĘCIA: MIKOŁAJ KATUS
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